

平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書

(平成21年4月1日から平成22年3月31日)

1 事業目標

財団設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民・地域団体・花き生産者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実施しました。

あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を実施しました。

2 庶務事項（会議等の開催）

(1) 理事会

回	開催月日	議 事
1	平成21年 4月24日	議案第 1号 平成20年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業報告及び決算について
2	平成21年 10月13日	議案第 2号 平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第1号）について
3	平成22年 1月19日	議案第 3号 平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第2号）について
4	平成22年 3月 2日	議案第 4号 財団法人やない花のまちづくり振興財団評議員の選出 について 議案第 5号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業計画及び事業予算について
5	持ち回り	議案第 6号 平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第3号）について

(2) 評議員会

回	開催月日	議 事
1	平成21年 4月24日	議案第 1号 平成20年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業報告及び決算について
2	平成21年 10月13日	議案第 2号 平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第1号）について
3	平成22年 1月19日	議案第 3号 平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算（第2号）について
4	平成22年 3月 2日	議案第 4号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 事業計画及び事業予算について

5	持ち回り	議案第 5号 平成21年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 補正予算(第3号)について
---	------	--

(3) その他

開催月日	会議名	内容
平成21年 9月24日	財団役職員・評議員意見交換 会	やまぐちフラワーランドの入園状況等について

3 事業実績

(1) 飾花活動の推進

ア 花の育苗ボランティア活動

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施設等の花壇づくりを推進しました。

また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラワーランド協賛店と連携して、まちなみを花で飾る活動を推進しました。

- (ア) 育苗ボランティア参加者数 89人
育苗回数 2回
講習会 5月19日 フレンチマリーゴールド・サルビア
9月15日 パンジー・ビオラ・キンギョソウ
回収本数 10,126鉢
苗の配布先 市内小中学校及び公民館

(イ) フラワーランド協賛店による花の植栽105店舗(植栽プランター153個)

イ 市民花壇に対する支援

柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。

対象花壇数：56ヶ所(38団体)

面積・土質状況・花壇状況・灌水状況の調査による花壇台帳の作成

随時土壌診断、指導助言を実施

ウ フラワーランド周辺市道の花壇管理 2ヶ所

(2) 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動

花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集をもとに、広報誌等を通じて情報発信を行い、啓発普及活動、花育(教育・地域活動等に花を取り入れる取り組み)を推進しました。

広報誌の発行 フラワーランドだより(年4回発行)

花のまちづくりネットワークの構築

フラワーランド倶楽部会員(212名)を通じての情報収集や情報発信

花育 8回 市内保育園、小中学校

(3) やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管理運営に努め、117,532人の入園実績となりました。

(主な業務)

① 管理運営業務

ア 施設及び設備の維持管理

利用者が快適で安全に利用できるよう、各種マニュアルを定めて、施設及び設備の機能維持に努めました。

イ 花との触れ合いの機会の提供

・ 良好な花壇、庭園の提供

フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年7回実施し、庭づくりのモデルを提案しました。

・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催

周年及び6回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等を実施し、「パークコンシェルジュ」を配置し来園者へのサービスを努め、施設利用者の拡大を図りました。

ウ 花に関する情報、資料の収集及び提供

・ 図書、情報室の管理運営

花に関する書籍を備えるとともに、子ども向けの本やキッズコーナーを充実しました。

・ ホームページの運営、情報誌の発行

ホームページ、携帯会員の募集やイベント情報の発行等により各種情報を地域内外に発信しました。

エ 施設の使用許可等及び入園料、施設使用料の収受

② 自主事業

ア 施設利用者の利便を図る事業としての物販事業

フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本として展開し、19,929,428円の販売実績となりました。

③ その他

随時インターンシップの受け入れを行いました。(中学生～社会人：29名)

平成21年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

(1)入園者数

(単位:人、%、日)

区分	個 人										団 体				年間パスポート券利用者			研修会 等 参加者	合計	入園 割合	開園 日数
	高校生以上				小・中学生				未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	計				
	通常料金	全額減免	半額減免	小計	通常料金	全額減免	半額減免	小計													
4月	6,627	284	1,643	8,554	476	154	5	635	1,585	10,774	934	47		981	2,494	198	2,692	10	14,457	12.3	26
5月	12,947	522	2,911	16,380	1,706	191	11	1,908	2,600	20,888	2,380	218	341	2,939	4,514	376	4,890	213	28,930	24.6	27
6月	2,315	172	1,203	3,690	99	57	6	162	653	4,505	1,865	92	7	1,964	1,623	90	1,713	134	8,316	7.1	26
7月	1,295	63	347	1,705	120	42	2	164	434	2,303	454	58	21	533	1,246	136	1,382	79	4,297	3.7	26
8月	1,856	59	262	2,177	319	100	6	425	750	3,352	369	112	12	493	1,375	211	1,586	15	5,446	4.6	28
9月	3,249	149	631	4,029	244	96	5	345	1,054	5,428	1,145	41	9	1,195	1,648	92	1,740	30	8,393	7.1	26
10月	3,195	298	1,274	4,767	242	168	5	415	1,522	6,704	2,703	379	1	3,083	2,414	240	2,654	146	12,587	10.7	27
11月	1,929	130	678	2,737	486	46	5	537	571	3,845	1,072	47	13	1,132	1,759	94	1,853	109	6,939	5.9	26
12月	600	1,500	169	2,269	29	27	1	57	677	3,003	117	15		132	1,299	97	1,396	492	5,023	4.3	24
1月	1,208	54	252	1,514	139	40		179	611	2,304	235	20		255	1,884	210	2,094	73	4,726	4.0	27
2月	1,662	75	510	2,247	97	86	5	188	727	3,162	395	18		413	1,734	113	1,847	37	5,459	4.6	25
3月	2,747	180	899	3,826	417	191	6	614	1,954	6,394	2,409	259	67	2,735	3,221	404	3,625	205	12,959	11.0	27
合計	39,630	3,486	10,779	53,895	4,374	1,198	57	5,629	13,138	72,662	14,078	1,306	471	15,855	25,211	2,261	27,472	1,543	117,532	100.0	315
前年	45,124	5,334	11,438	61,896	4,361	1,061	52	5,474	11,025	78,395	7,244	879	252	8,375	23,925	2,126	26,051	110	112,931		316
対前年	△ 5,494	△ 1,848	△ 659	△ 8,001	13	137	5	155	2,113	△ 5,733	6,834	427	219	7,480	1,286	135	1,421	1,433	4,601		
	87.8%	65.4%	94.2%	87.1%	100.3%	112.9%	109.6%	102.8%	119.2%	92.7%	194.3%	148.6%	186.9%	189.3%	105.4%	106.3%	105.5%	1402.7%	104.1%		

平成21年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

(2) 入園料

(単位:円)

区分	個人							団体			年間パスポート券利用者			合計
	高校生以上			小・中学生			計	高校生以上	小・中学生	計	高校生以上	小・中学生	計	
	通常料金	半額減免	小計	通常料金	半額減免	小計								
4月	3,274,000	395,250	3,669,250	109,500	625	110,125	3,779,375	373,600	9,400	383,000	1,686,000	63,000	1,749,000	5,911,375
5月	6,627,000	741,000	7,368,000	414,250	1,375	415,625	7,783,625	952,000	43,600	995,600	822,000	43,000	865,000	9,644,225
6月	1,134,500	290,750	1,425,250	33,500	750	34,250	1,459,500	756,800	18,400	775,200	322,000	7,000	329,000	2,563,700
7月	740,000	86,750	826,750	31,000	250	31,250	858,000	181,600	11,600	193,200	308,000	21,000	329,000	1,380,200
8月	924,000	65,500	989,500	78,750	750	79,500	1,069,000	147,600	22,400	170,000	160,000	13,000	173,000	1,412,000
9月	1,596,500	157,750	1,754,250	59,250	625	59,875	1,814,125	458,000	8,200	466,200	182,000	9,000	191,000	2,471,325
10月	1,636,000	303,500	1,939,500	71,000	625	71,625	2,011,125	1,081,200	75,800	1,157,000	308,000	14,000	322,000	3,490,125
11月	961,500	169,500	1,131,000	33,250	625	33,875	1,164,875	428,800	9,400	438,200	188,000	3,000	191,000	1,794,075
12月	296,000	42,250	338,250	5,750	125	5,875	344,125	46,800	3,000	49,800	84,000	8,000	92,000	485,925
1月	586,000	63,000	649,000	31,250	0	31,250	680,250	94,000	4,000	98,000	154,000	5,000	159,000	937,250
2月	793,500	127,500	921,000	23,250	625	23,875	944,875	158,000	3,600	161,600	182,000	2,000	184,000	1,290,475
3月	1,298,000	228,000	1,526,000	72,000	750	72,750	1,598,750	963,600	51,800	1,015,400	764,000	44,000	808,000	3,422,150
合計	19,867,000	2,670,750	22,537,750	962,750	7,125	969,875	23,507,625	5,642,000	261,200	5,903,200	5,160,000	232,000	5,392,000	34,802,825

(3) イベント等の実施状況

ア イベント

月	実施回数	備 考
4月	11回	フラワーランド教室合同展(3~22日)、春のガーデニングフェア(17~30日)、ケータイフォトコンテスト 3周年記念イベント(21日)、グリーンフェスタ(25日~)、ピエロパフォーマンス(19日)
5月	14回	グリーンフェスタ(~6日)、檜垣圭子作品展(25~6日)、いけばな展(15~17日)、マウンテンマウスライブ(17日) オーストラリア原産植物展示即売会(~6日)、県土緑化運動ポスターコンクール入選作品展示(~14日)
6月	12回	バラウィーク(~21日)、ヤマアジサイの展示(5~7日)、初夏の山野草展(19~21日)、似顔絵コーナー(27日) あじさい祭との連携イベント(26~28日)、ハーブで楽しむ3days(26~28日)、ピエロパフォーマンス(28日)
7月	8回	七タピアノコンサート(5日)、斑入り植物と山野草展(10~12日)、フラワーランド写真展(13~22日) 手作りTシャツ展(24日~)、マウンテンマウスライブ(20日)
8月	13回	手作りTシャツ展(~5日)、絵手紙作品展(17~19日)、マウンテンマウスライブ(15日)、サマーフェスタ(13~16日) 夏の押し花展(21日~)、ピエロパフォーマンス(30日)
9月	12回	陶芸教室作品展(5~13日)、シルバーウィーク特別イベント(19~23日)、マウンテンマウスライブ(20日) 季節の花の展示(19~23日)、園児によるおじいちゃん・おばあちゃんの似顔絵展示(19~23日)
10月	15回	オータムフェスタ(秋のガーデニングフェア、合同作品展など:16~25日)、オーナメンタルグラス展示(2~7日) 秋の山野草展(9~12日)、和紙ちぎり絵展(30日~)、マウンテンマウスライブ(25日)
11月	11回	和紙ちぎり絵展(~11日)、フラワーフェスタ(寄せ植えコンテスト、地元産の花のアレンジ展示など:13~15日) マウンテンマウスライブ(15日)、やない秋のラン展(21~23日)、切りバラの品種展示(27~29日)
12月	8回	キャンドルナイト(19日)、花のクリスマス(23~26日)、感謝デー(3日)、プリザードフラワー作品展(~16日) シクラメンの展示(18~26日)、マウンテンマウスライブ(26日)
1月	7回	フラワーランドのお正月(カレンダープレゼント、餅まき、書初め体験など1~3日)、新春絵手紙カレンダー展(1~13日) 花の絵手紙大賞作品展(29日~)、季節の花の展示(15~20日)、新春盆栽展(22~24日)、マウンテンマウスライブ(24日)
2月	7回	花の絵手紙大賞作品展(~28日)、バレンタインプレゼント(14日)、ピエロパフォーマンス(14日)、洋ラン展(26~28日) マウンテンマウスライブ(21日)
3月	13回	柳井つばき展(5~10日)、山口で育てた春の花店(13~17日)、寄せ植えコンテスト(19~22日)、オリジナル料理試食会(22日) マウンテンマウスライブ(14日)、クイズラリー(20~22日)、自然観察会(21日)、スプリングフェスタ(26~28日)
計	131回	

イ 講座等

(ア) 押花クラフト体験教室(休園日、水曜日を除いて毎日、売店において実施)

年間参加者数:2,176人

(イ) 寄せ植え体験(休園日を除いて、毎日、温室売店において実施)

年間参加者数:854人

(ウ) その他の講座等の実施状況

月	実施回数	参加者数	備 考
4月	12回	253人	園芸療法勉強会、アートフラワー教室、季節の料理教室、ドライフラワー体験、プリザードフラワー教室 陶芸教室、フラワーアレンジメント教室、エコバック作り体験、絵手紙教室、栽培講習会、熱血料理教室等
5月	13回	231人	スズランの日体験、ドライフラワーアレンジメント教室、フラワーアレンジメント教室、いけばな体験 季節の料理教室、アートフラワー教室、陶芸教室、絵手紙教室、園芸療法勉強会、熱血料理教室等
6月	13回	308人	園芸療法勉強会、草木染教室、絵手紙教室、バラの栽培講習会、アートフラワー教室、花の栽培講習会 フラワーアレンジメント教室、園芸療法教室、季節の料理教室、陶芸体験、熱血料理教室等
7月	13回	391人	園芸療法勉強会、アートフラワー教室、ポーセラーツ教室、栽培講習会、絵手紙教室、花の栽培講習会 陶芸教室、プチ・エコグリーン体験、季節の料理教室、木工教室、熱血料理教室等
8月	20回	351人	アートフラワー教室、草木染教室、昆虫教室、園芸療法勉強会、音楽体験教室、お天気教室、陶芸体験 エコグリーン体験、エコバック体験教室、絵手紙教室、花の栽培講習会、季節の料理教室、園芸教室等
9月	10回	393人	園芸療法勉強会、アートフラワー教室、陶芸教室、花の栽培講習会、絵手紙教室、熱血料理教室 フラワーアレンジメント教室等
10月	14回	231人	アートフラワー教室、陶芸教室、ドライフラワーアレンジメント体験、草木染教室、絵手紙教室、栽培講習会 フラワーアレンジメント教室、園芸療法勉強会、園芸療法教室、熱血料理教室、託児付き体験教室等
11月	16回	402人	手作りバスソルト体験、園芸療法体験、フラワーアレンジメント教室、アートフラワー教室、庭づくりセミナー 栽培講習会、絵手紙教室、陶芸教室、季節の料理教室、寄せ植え講習会、託児付き体験教室等
12月	14回	289人	フラワーデコ体験、キャンドル作り体験、草木染教室、アートフラワー教室、陶芸教室、季節の料理教室 フラワーアレンジメント教室、園芸療法勉強会、絵手紙教室、託児付き体験教室、熱血料理教室等
1月	13回	197人	陶芸教室、季節の料理教室、絵手紙教室、アートフラワー教室、栽培講習会、園芸療法勉強会 バラの栽培講習会、託児付き体験教室、熱血料理教室、手作りバスソルト体験等
2月	14回	257人	陶芸教室、手作りプレゼント体験、栽培講習会、季節の料理教室、アートフラワー教室、絵手紙教室 園芸療法勉強会、草木染教室、託児付き体験教室、熱血料理教室
3月	10回	253人	熱血料理教室、季節の料理教室、絵手紙教室、託児付き体験教室、フラワーランド倶楽部、アートフラワー教室 陶芸教室、栽培講習会、園芸療法勉強会、ポプリでプチインテリア作り体験
計	162回	3,556人	

ウ 山口県花き振興センターの見学会

(ア) 団体予約による見学

財団をとおして花き振興センターに見学申込

見学者数:80団体・2,382人

(イ) 一般入園者による見学

1日2回:10時～・14時～

見学者数:5,248人

平成21年度 収支計算書総括表
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管 理運営事業 特別会計	物販事業特 別会計	内部取引消 去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①基本財産運用収入	[29,945]	0	0		29,945
基本財産運用収入	(29,945)	(0)	(0)		29,945
基本財産運用収入	29,945	0	0		29,945
②事業収入	0	[193,551,024]	[21,422,452]		214,973,476
受託事業収入	(0)	(154,769,300)	(0)		154,769,300
管理運営業務受託収入	0	148,250,000	0		148,250,000
企画強化支援事業受託収入	0	6,327,300	0		6,327,300
国体花いっぱい運動推進業務受託収入	0	192,000	0		192,000
入園料等収入	(0)	(35,448,215)	(0)		35,448,215
入園料収入	0	34,802,825	0		34,802,825
貸館利用料収入	0	645,390	0		645,390
自主事業収入	(0)	(3,333,509)	(0)		3,333,509
企画事業収入	0	3,333,509	0		3,333,509
物品販売等収入	(0)	(0)	(21,422,452)		21,422,452
物品販売収入	0	0	16,288,060		16,288,060
委託販売収入	0	0	3,641,368		3,641,368
自販機設置手数料収入	0	0	1,493,024		1,493,024
③補助金等収入	[7,106,108]	[26,416,396]	0		33,522,504
補助金収入	(7,106,108)	(26,416,396)	(0)		33,522,504
事務局負担金収入	1,815,801	0	0		1,815,801
運営事業費補助金収入	5,290,307	26,162,000	0		31,452,307
地域子育て創生事業費補助金収入	0	254,396	0		254,396
④受託収入	[997,500]	0	0		997,500
受託収入	(997,500)	(0)	(0)		997,500
花のまちづくり事業受託収入	997,500	0	0		997,500
⑤負担金収入	0	[724,966]	[570,704]		1,295,670
負担金収入	(0)	(724,966)	(570,704)		1,295,670
管理運営等経費負担金収入	0	724,966	570,704		1,295,670
⑥雑収入	[109,891]	[3,282,612]	[15,456]		3,407,959
雑収入	(109,891)	(3,282,612)	(15,456)		3,407,959
受取利息収入	1,741	5,799	3,706		11,246
苗売却収入	0	2,912,650	0		2,912,650
雑収入	108,150	364,163	11,750		484,063
⑦他会計からの繰入金収入	[2,000,000]	0	0	[△ 2,000,000]	-
物販事業特別会計からの繰入金収入	2,000,000	0	0	△ 2,000,000	-
事業活動収入計	10,243,444	223,974,998	22,008,612	△ 2,000,000	254,227,054

科 目	一般会計	やまぐちフ ワーランド管 理運営事業 特別会計	物販事業特 別会計	内部取引消 去	合 計
2. 事業活動支出					
①管理費支出	[1,847,487]	0	0		1,847,487
事務局費支出	(1,847,487)	(0)	(0)		1,847,487
報酬支出	249,900	0	0		249,900
旅費支出	12,220	0	0		12,220
交際費支出	10,000	0	0		10,000
需用費支出	(302,494)	(0)	(0)		302,494
消耗品費支出	281,704	0	0		281,704
燃料費支出	20,790	0	0		20,790
役務費支出	(170,513)	(0)	(0)		170,513
通信運搬費支出	166,613	0	0		166,613
手数料支出	3,900	0	0		3,900
委託料支出	387,030	0	0		387,030
使用料及び賃借料支出	616,100	0	0		616,100
備品購入費支出	13,230	0	0		13,230
負担金補助及び交付金支出	12,000	0	0		12,000
公課費支出	74,000	0	0		74,000
②事業費支出	[8,395,957]	[215,599,166]	[17,345,581]		241,340,704
財団運営事業費支出	(8,395,957)	(0)	(0)		8,395,957
給料支出	967,400	0	0		967,400
職員手当支出	139,000	0	0		139,000
共済費支出	168,910	0	0		168,910
賃金支出	1,499,400	0	0		1,499,400
需用費支出	(493,077)	(0)	(0)		493,077
消耗品費支出	62,681	0	0		62,681
被服費及び医薬材料費支出	11,603	0	0		11,603
印刷製本費支出	367,710	0	0		367,710
光熱水費支出	26,250	0	0		26,250
燃料費支出	24,833	0	0		24,833
役務費支出	(1,838)	(0)	(0)		1,838
手数料支出	1,838	0	0		1,838
委託料支出	590,100	0	0		590,100
使用料及び賃借料支出	2,770	0	0		2,770
原材料費支出	2,533,462	0	0		2,533,462
負担金補助及び交付金支出	2,000,000	0	0		2,000,000
管理運営事業費支出	(0)	(215,599,166)	(0)		215,599,166
給料支出	0	13,334,874	0		13,334,874
職員手当支出	0	6,203,428	0		6,203,428
共済費支出	0	2,894,373	0		2,894,373
賃金支出	0	22,698,891	0		22,698,891
報償費支出	0	1,770,350	0		1,770,350
旅費支出	0	399,605	0		399,605
需用費支出	(0)	(16,397,193)	(0)		16,397,193
消耗品費支出	0	7,927,673	0		7,927,673
修繕費支出	0	945,641	0		945,641
被服費及び医薬材料費支出	0	538,471	0		538,471
印刷製本費支出	0	1,302,540	0		1,302,540
光熱水費支出	0	5,390,166	0		5,390,166
燃料費支出	0	261,198	0		261,198
食糧費支出	0	31,504	0		31,504
役務費支出	(0)	(8,646,959)	(0)		8,646,959
通信運搬費支出	0	1,032,567	0		1,032,567
広告料支出	0	5,120,067	0		5,120,067
保険料支出	0	271,870	0		271,870
手数料支出	0	2,222,455	0		2,222,455

科 目	一般会計	やまぐちフ ワーランド管 理運営事業 特別会計	物販事業特 別会計	内部取引消 去	合 計
委託料支出	0	65,528,876	0		65,528,876
使用料及び賃借料支出	0	3,453,232	0		3,453,232
原材料費支出	0	36,970,223	0		36,970,223
備品購入費支出	0	732,585	0		732,585
負担金補助及び交付金支出	0	26,878,690	0		26,878,690
公課費支出	0	3,606,200	0		3,606,200
雑支出	0	1,080	0		1,080
工事請負費支出	0	6,082,607	0		6,082,607
売店運営事業費支出	(0)	(0)	(17,345,581)		17,345,581
給料支出	0	0	267,138		267,138
職員手当支出	0	0	21,000		21,000
共済費支出	0	0	99,308		99,308
賃金支出	0	0	2,369,089		2,369,089
需用費支出	(0)	(0)	(1,438,499)		1,438,499
消耗品費支出	0	0	250,671		250,671
被服費及び医薬材料費支出	0	0	30,031		30,031
印刷製本費支出	0	0	219,975		219,975
光熱水費支出	0	0	937,822		937,822
役務費支出	(0)	(0)	(322,000)		322,000
通信運搬費支出	0	0	35,260		35,260
手数料支出	0	0	286,740		286,740
委託料支出	0	0	200,000		200,000
使用料及び賃借料支出	0	0	2,143,009		2,143,009
原材料費支出	0	0	9,644,645		9,644,645
備品購入費支出	0	0	4,410		4,410
負担金補助及び交付金支出	0	0	280,722		280,722
寄附金支出	0	0	12,001		12,001
公課費支出	0	0	385,300		385,300
雑支出	0	0	158,460		158,460
③他会計への繰入金支出	0	0	[2,000,000]	[△ 2,000,000]	-
一般会計への繰入金支出	0	0	2,000,000	△ 2,000,000	-
④法人税等支出	0	[2,435,499]	[900,801]		3,336,300
法人税等支出	0	2,435,499	900,801		3,336,300
事業活動支出計	10,243,444	218,034,665	20,246,382	△ 2,000,000	246,524,491
事業活動収支差額	0	5,940,333	1,762,230		7,702,563
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計	0	0	0		0
2. 投資活動支出					
①特定資産取得支出	0	[1,241,000]	0		1,241,000
退職給付引当資産取得支出	0	1,241,000	0		1,241,000
投資活動支出計	0	1,241,000	0		1,241,000
投資活動収支差額	0	△ 1,241,000	0		△ 1,241,000
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0		0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0		0
財務活動収支差額	0	0	0		0
当期収支差額	0	4,699,333	1,762,230		6,461,563
前期繰越収支差額	0	△ 795,358	3,753,439		2,958,081
次期繰越収支差額	0	3,903,975	5,515,669		9,419,644

平成21年度 正味財産増減計算書総括表
平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管理 運営事業特別 会計	物販事業特 別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	29,945	0	0		29,945
事業収益	0	193,551,024	21,422,452		214,973,476
受取補助金等	7,106,108	26,416,396	0		33,522,504
受託収益	997,500	0	0		997,500
受取負担金	0	724,966	570,704		1,295,670
雑収益	109,891	3,282,612	15,456		3,407,959
他会計からの繰入額	2,000,000	0	0	△ 2,000,000	-
経常収益計	10,243,444	223,974,998	22,008,612	△ 2,000,000	254,227,054
(2) 経常費用					
管理費	1,847,487	0	0		1,847,487
事業費	8,395,957	217,066,139	17,345,581		242,807,677
他会計への繰出額	0	0	2,000,000	△ 2,000,000	-
経常費用計	10,243,444	217,066,139	19,345,581	△ 2,000,000	244,655,164
当期経常増減額	0	6,908,859	2,663,031		9,571,890
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	6,908,859	2,663,031		9,571,890
法人税、住民税及び事業税	0	2,435,499	900,801		3,336,300
当期一般正味財産増減額	0	4,473,360	1,762,230		6,235,590
一般正味財産期首残高	100,000	1,012,429	3,753,439		4,865,868
一般正味財産期末残高	100,000	5,485,789	5,515,669		11,101,458
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0		10,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0		10,000,000
III 正味財産期末残高	10,100,000	5,485,789	5,515,669		21,101,458

平成21年度 貸借対照表総括表
平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	一般会計	やまぐちフラワーランド管理運営事業特別会計	物販事業特別会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	3,256,437	60,933,752	8,244,145	72,434,334
現金	0	1,732,879	188,620	1,921,499
普通預金山口銀行	3,256,437	14,383,750	0	17,640,187
普通預金農協	0	44,817,123	8,055,525	52,872,648
未収金	817,169	5,342,275	316,452	6,475,896
貯蔵品	0	7,250	2,001,373	2,008,623
前払金	0	84,120	0	84,120
流動資産合計	4,073,606	66,367,397	10,561,970	81,002,973
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	1,303,000	4,938,000	0	6,241,000
特定資産合計	1,303,000	4,938,000	0	6,241,000
(3) その他の固定資産				
構築物	0	2,110,000	0	2,110,000
構築物減価償却累計額	0	△ 528,186	0	△ 528,186
保証金	100,000	0	0	100,000
その他の固定資産合計	100,000	1,581,814	0	1,681,814
固定資産合計	11,403,000	6,519,814	0	17,922,814
資 産 合 計	15,476,606	72,887,211	10,561,970	98,925,787
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	4,073,606	61,478,171	4,081,103	69,632,880
前受金	0	704,000	65,377	769,377
預り金	0	259,811	899,821	1,159,632
仮受金	0	21,440	0	21,440
流動負債合計	4,073,606	62,463,422	5,046,301	71,583,329
2. 固定負債				
退職給付引当金	1,303,000	4,938,000	0	6,241,000
固定負債合計	1,303,000	4,938,000	0	6,241,000
負 債 合 計	5,376,606	67,401,422	5,046,301	77,824,329
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	10,000,000	0	0	10,000,000
指定正味財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(0)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	100,000	5,485,789	5,515,669	11,101,458
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(3,741,000)	(0)	(3,741,000)
正味財産合計	10,100,000	5,485,789	5,515,669	21,101,458
負債及び正味財産合計	15,476,606	72,887,211	10,561,970	98,925,787

財 産 目 録

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目		金 額		
I	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金			
	現金	現金手許有高	1,921,499	
		普通預金山口銀行	17,640,187	
		普通預金農協	52,872,648	
	未収金		6,475,896	
	貯蔵品		2,008,623	
	前払金		84,120	
	流動資産合計		81,002,973	
2	固定資産			
(1)	基本財産			
	基本財産引当預金		10,000,000	
	基本財産合計		10,000,000	
(2)	特定資産			
	退職給付引当資産		6,241,000	
	特定資産合計		6,241,000	
(2)	その他固定資産			
	構築物		2,110,000	
	構築物減価償却累計額		△ 528,186	
	保証金		100,000	
	その他固定資産合計		1,681,814	
	固定資産合計		17,922,814	
	資産合計			98,925,787
II	負債の部			
1	流動負債			
	未払金		69,632,880	
	前受金		769,377	
	預り金		1,159,632	
	借受金		21,440	
	流動負債合計		71,583,329	
2	固定負債			
	退職給付引当金		6,241,000	
	固定負債合計		6,241,000	
	負債合計			77,824,329
	正味財産			21,101,458